
Comune di Castagneto Carducci
Provincia di Livorno

DECRETO DEL FUNZIONARIO N. 316 / 12/10/2023

AREA 2 - SERVIZI SUPPORTO AMMINISTRATIVO E DEMOGRAFICI - SEGRETERIA 
GENERALE - SERVIZI EDUCATIVI, SOCIO SANITARI E CULTURALI

OGGETTO:  BANDO  PER  L'ASSEGNAZIONE  DELL'INCENTIVO  ECONOMICO 
INDIVIDUALE  'PACCHETTO  SCUOLA'  A.S.  2023/2024.  APPROVAZIONE 
GRADUATORIA PROVVISORIA DEI SOGGETTI IDONEI ED ESCLUSI 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 2 - SERVIZI SUPPORTO AMMINISTRATIVO E 
DEMOGRAFICI - SEGRETERIA GENERALE - SERVIZI EDUCATIVI, SOCIO SANITARI E 

CULTURALI

VISTO l'art. 107 del D. Lgs  n. 267/2000 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali",  
relativo alle funzioni della dirigenza;

VISTO l'art. 49 del vigente Statuto comunale in merito alle funzioni di direzione;

VISTO l’art.15 del  vigente  Regolamento  sull'ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  del  Comune di 
Castagneto Carducci relativo alle funzioni dei Responsabili di area;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n . 241 e s.m.i. “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 

VISTO il  decreto  del  Sindaco n.  241/2021 relativo  alla  proroga  della  nomina  della  sottoscritta  a 
Responsabile  dell'Area  2-  Servizi  di  supporto  Amministrativo,  Demografici,  Segreteria  generale, 
Servizi educativi, socio – sanitari e culturali, fino al termine del mandato elettorale; 

VISTA:

- la Legge 62/2000 “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto allo studio e all’istruzione “ 
e il DPCM 106/2001 attuativo della stessa; 

- la Legge 448/98 art. 27 e i DPCM 320/99 e DPCM 226/00 che dispongono in materia di contributi a  
rimborso totale o parziale per i libri di testo a favore di studenti delle scuole secondarie appartenenti a 
famiglie in condizioni economiche svantaggiate;

-  la  Legge  Regionale  26 luglio  2002,  n.  32,  recante  “Testo  unico  della  normativa  della  Regione 
Toscana in  materia  di  educazione,  istruzione,  orientamento,  formazione professionale e lavoro” e 
successive modifiche;

Copia informatica per consultazione



Comune di Castagneto Carducci
Provincia di Livorno

VISTO :

-  il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  8  agosto  2003,  n.  47/R  e  ss.mm,  recante 
"Regolamento di esecuzione della L.R. 26.7.2002, n. 32";

-  il  Decreto  del  Ministero  dell’Istruzione  n.  425  del  30/03/2023  relativo  alla  fornitura  gratuita  o 
semigratuita di libri di testo in favore degli alunni meno abbienti delle scuole dell’obbligo e secondarie 
superiori per l’anno scolastico 2023/2024;

VISTO il Programma di Governo 2020-2025 approvato dal Consiglio Regionale con Risoluzione 21 
ottobre 2020, n. 1;

VISTO il Programma Regionale di Sviluppo 2021-2025, adottato dalla Giunta regionale con Delibera 
n. 1392 del 7 dicembre 2022;

VISTO  il Documento di economia e finanza regionale (DEFR) 2023 approvato con Deliberazione del 
Consiglio regionale n. 75 dell’8 settembre 2022, nonché la Nota di aggiornamento al DEFR 2023, 
approvata con Deliberazione del Consiglio regionale n. 110 del 22 dicembre 2022, in particolare il  
Progetto regionale 12 “Successo scolastico, formazione di qualità ed educazione alla cittadinanza” 
che prevede, ai fini di promuovere il successo scolastico e formativo, interventi destinati a studenti 
delle  scuole  residenti  in  Toscana,  appartenenti  a  famiglie  in  condizioni  socio-economiche 
svantaggiate, per sostenere le spese necessarie alla frequenza scolastica con l’obiettivo di garantire il 
diritto allo studio;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regione Toscana n. 757 del 03/07/2023 con la quale sono stati 
approvati  gli  indirizzi  relativi  al  Diritto  allo  studio  per  l'anno  scolastico  2023/2024;

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 15708 del 20/07/2023 “Diritto allo Studio Scolastico a.s. 2023/2024 – 
Attuazione D.G.R. n. 757/2023. Approvazione dello schema di bando e del facsimile di domanda da 
adottarsi a cura dei Comuni e delle Unioni di Comuni”;

VISTO il  Decreto  della  Provincia  di  Livorno  n.  2020/2023  “Diritto  allo  studio  scolastico.  Indirizzi 
regionali per l'anno 2023/2024 (allegati alla D.G.R.T. n. 757/2023). Definizione a livello provinciale 
delle modalità operative e procedurali per la redazione e trasmissione delle graduatorie ed ulteriori 
indicazioni per l'attuazione degli interventi. Approvazione.”;

DATO ATTO della Delibera di Giunta comunale n.162/2023 con cui sono stati recepiti e approvati:

- gli indirizzi della Regione Toscana di cui alla Deliberazione di Giunta Regionale n. 757/2023; 
- le indicazioni della Provincia di Livorno di cui al Decreto n. 2020/2023 ;
- dettati gli indirizzi per il riconoscimento dell’incentivo nella misura minima di € 130,00 e massima di € 
300,00 per ogni beneficiario, suscettibile di riduzione, sino alla misura minima di € 130,00 qualora le 
risorse trasferite dalla Regione Toscana al Comune di Castagneto Carducci impongano una riduzione 
al fine di assicurare l’incentivo al più alto numero possibile di soggetti idonei ;

DATO ATTO del   Decreto  del Funzionario n.  271 del  17/08/2023 di approvazione del Bando e del 
rispettivo  modulo  di  domanda  per  l'assegnazione  dell'incentivo  economico  individuale  “Pacchetto 
scuola “ - Anno scolastico 2023/2024”;

Copia informatica per consultazione



Comune di Castagneto Carducci
Provincia di Livorno

ATTESO che dal 21/08/2023 al 22/09/2023 – quale periodo utile indicato nel Bando di partecipazione 
per  la  presentazione  delle  istanze,  sono  pervenute  centotré  (103)  domande  per  l'assegnazione 
dell'incentivo economico individuale “Pacchetto scuola “ - Anno scolastico 2022/2023”;
 
ATTESO che l’ufficio competente Servizi Socio-Educativi dell’Area 2, ha provveduto all’istruttoria delle 
domande  presentate  e  della  documentazione  ad  esse  allegata  finalizzata  all’accertamento  dei 
requisiti di ammissibilità necessari per poter ottenere il contributo richiesto ossia:

a)  iscrizione  per  l’a.s.  2023/2024 ad  una  scuola  secondaria  di  primo  o  secondo  grado  (statale, 
paritaria privata o paritaria degli Enti locali) inclusi gli iscritti ad un percorso di Istruzione e Formazione 
Professionale – IeFP – presso una scuola secondaria di II grado o una agenzia formativa accreditata.
b) requisiti economici: l’ISEE del nucleo familiare di appartenenza dello studente, o ISEE Minorenni 
nei casi previsti,  calcolato secondo le modalità di cui alla normativa vigente, non deve superare il  
valore di 15.748,78 euro;
c) requisiti  anagrafici:  residenza in Toscana ed età non superiore a 20 anni (da intendersi sino al 
compimento del 21esimo anno di età, ovvero 20 anni e 364 giorni), compiuti entro il 21 settembre 
2022.  Il  requisito  relativo  all’età  non  si  applica  agli  studenti  diversamente  abili,  con  handicap 
riconosciuto ai sensi dell’art.  3 comma 3 della legge 5 febbraio 1992 n. 104 o con invalidità non 
inferiore al 66%.

TENUTO CONTO di  quanto sopra indicato e delle risultanze dell’istruttoria effettuata delle n.  103 
domande presentate, si conviene quanto segue: 

 le domande AMMESSE risultano essere n. ➢ 100
 ➢ le domande NON AMMESSE risultano n. 3

   • due (2) domande con prot. n. 14685 del 31/08/2023, e prot. n. 14686 del 31/08/2023 non possono 
essere  accolte  a  causa  dell’incongruenza  del  nucleo  familiare  anagrafico  con  il  nucleo  familiare 
dichiarato a fini ISEE;
  •  una (1) domanda con prot. n. 15749 del  18/09/2023 non può essere accolta a causa del valore 
ISEE minore superiore agli € 15.748,78 previsti come valore massimo di accesso al contributo;

DATO ATTO dell'assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell'art. 6-bis della L. 241/1990, dell'art. 6 
del Codice di Comportamento Comunale e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 “Regolamento recante il  
codice di comportamento dei dipendenti pubblici” ; 

VISTO l'art.  26 comma 4 del D.Lgs. n.33 del 14.03.2013 "Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni";

RICHIAMATO il Regolamento UE 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo 
al trattamento dei dati personali;

Tutto quanto sopra premesso 

DECRETA

di DARE ATTO che le domande presentate dal 21/08/2023 al 22/09/2023 sono complessivamente n. 

Copia informatica per consultazione



Comune di Castagneto Carducci
Provincia di Livorno

103 ; 

di AMMETTERE le n. 100 domande collocate rispettivamente nella graduatoria provvisoria allegata al 
presente atto in ordine crescente di valore isee;

di ESCLUDERE le n. 3 domande per le motivazioni espresse in premessa;

di APPROVARE lo schema allegato (All. A) quale Graduatoria provvisoria delle domande AMMESSE 
redatto in ordine crescente di ISEE ; 

di APPROVARE, altresì, lo schema (All.“B”) che riporta gli stessi dati del suddetto schema (All. A) 
redatto nel rispetto del Regolamento UE n. 679/2016; 

di PROCEDERE alla pubblicazione dello schema (All.”B”) all'Albo Pretorio, dando atto che durante  il 
periodo compreso tra il  13/10/2023 e il  23/10/2023  periodo è possibile presentare ricorso avverso 
alle stesse;

PROCEDERE alla pubblicazione del comunicato stampa sul sito web del Comune circa l’avvenuta 
pubblicazione delle  Graduatorie provvisorie dei richiedenti  i  Fondi economici oggetto del presente 
provvedimento;

DARE ATTO che il presente provvedimento, non comporta impegno spesa.

Avverso il presente provvedimento  è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR della Toscana ovvero 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro i termini di 60 e 120 giorni

Lì, 12/10/2023 IL RESPONSABILE AREA 2 - SERVIZI SUPPORTO 
AMMINISTRATIVO E DEMOGRAFICI - SEGRETERIA 

GENERALE - SERVIZI EDUCATIVI, SOCIO SANITARI E 
CULTURALI

CATAPANO LAURA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Comune di Castagneto Carducci
                          Provincia di Livorno

                                                                                             

Allegato B

DIRITTO ALLO STUDIO 2023-2024 PACCHETTO SCUOLA GRADUATORIA 
PROVVISORIA

ELENCO AMMESSI

ordine nome cognome

1 H. M.

2 D. N. S. C.W.

3 D. A.

4 M. M.

5 K. G.

6 L. M.

7 A. M.

8 B. A.

9 Z. O.

10 A. M.

11 M. R. G.

12 H. J.

13 C. B.

14 C. T. D.

15 H. J.

16 M. T. H.

17 E. O.

18 E. O.

19 E. O.

20 O. E. O.

21 A. E. O.

22 D. B.

 Area 2 – Servizi Sociali
Via della Repubblica 15/a 57022 Castagneto Carducci

Tel. 0565 884214
Mail: r.verani@comune.castagneto-carducci.li.it

Pec: mail@comune.castagneto.legalmailpa.it

Copia informatica per consultazione

mailto:p.brunetti@comune.castagneto-carducci.li.it


Comune di Castagneto Carducci
                          Provincia di Livorno

                                                                                             
23 S. P.

24 Y. B.

25 D. B.

26 M. O.

27 R. O.

28 M. T.

29 M. O.

30 Y. O.

31 M. E. O.

32 M. E. N.

33 H. E. N.

34 I. B.

35 M. D. T. 

36 H. E. O.

37 J. E. O.

38 Y. H.

39 R. H.

40 S. A.

41 A. G.

42 U. B.

43 G. C.

44 K. D.

45 MO. B.

46 F. B.

47 D. G.

48 Y. L.

49 H. L. 

50 R. E. M.

51 A. M.

52 D. K.

53 F. C.

54 E. C.

55 O. C.

56 A. D.

 Area 2 – Servizi Sociali
Via della Repubblica 15/a 57022 Castagneto Carducci

Tel. 0565 884214
Mail: r.verani@comune.castagneto-carducci.li.it

Pec: mail@comune.castagneto.legalmailpa.it

Copia informatica per consultazione

mailto:p.brunetti@comune.castagneto-carducci.li.it


Comune di Castagneto Carducci
                          Provincia di Livorno

                                                                                             
57 A. M. D.

58 M. N.

59 G. G.

60 K. D.

61 S. D.

62 R. M.

63 P. B.L. F.

64 G. C.

65 G. C.

66 N. D. R.

67 E. R.

68 M. C.

69 M. C.

70 J. S.

71 M. I.

72 V. G.

73 E. G.

74 P. G. 

75 V. N.

76 D. C.

77 G. F.

78 K. P.

79 E. E.

80 E. H. L.

81 S. L.

82 F. A.

83 A. L.

84 I. P.

85 C. T.

86 L. D. M.

87 AN. D. M.

88 G. G.

89 M. R.

90 N. B.

 Area 2 – Servizi Sociali
Via della Repubblica 15/a 57022 Castagneto Carducci

Tel. 0565 884214
Mail: r.verani@comune.castagneto-carducci.li.it

Pec: mail@comune.castagneto.legalmailpa.it

Copia informatica per consultazione

mailto:p.brunetti@comune.castagneto-carducci.li.it


Comune di Castagneto Carducci
                          Provincia di Livorno

                                                                                             
91 G. S.

92 M. S.

93 A. M.

94 M. M.

95 A. M.

96 F. M.

97 B. E. A.

98 M. R.

99 A. S.

100 J. D.

ELENCO NON AMMESSI

ordi
ne

nome cognome MOTIVAZIONE ESCLUSIONE

1 P. D. G.

2 S. D. G.

3 E. M.

 Area 2 – Servizi Sociali
Via della Repubblica 15/a 57022 Castagneto Carducci

Tel. 0565 884214
Mail: r.verani@comune.castagneto-carducci.li.it

Pec: mail@comune.castagneto.legalmailpa.it

Copia informatica per consultazione

mailto:p.brunetti@comune.castagneto-carducci.li.it

